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Özet

Amaç: Bu çalışmanın amacı, Centaurium erythraea bitkisinden 
elde edilen uçucu yağın kimyasal bileşimini ve antibakteriyel 
aktivitesini belirlemektir.

Gereç ve Yöntem: Centaurium erythraea bitkisinin uçucu yağı 
Clevenger aparatı ile (3 saat) hidrodistilasyon yöntemiyle elde 
edilmiştir. Uçucu yağın kimyasal bileşimi Gaz Kromatografisi-
Kütle Spektrometrisi (GC-MS) cihazı ile analiz edilmiştir. 
Uçucu yağın antibakteriyel aktivitesi disk difüzyon yöntemi 
ile belirlenmiştir.  Antibakteriyel aktivite testi 50 mg/disk 
konsantrasyonda başlatılmıştır. Staphylococcus aureus, Bacillus 
subtilis, B. cereus, Escherichia coli ve Pseudomonas aeruginosa 
bakterileri antibakteriyel aktivite testinde kullanılmıştır.

Bulgular: C. erythraea uçucu yağında elli sekiz bileşen 
tanımlanmıştır. Tanımlanan bileşenler uçucu yağın %93,3’unu 
oluşturmaktadır. Uçucu yağın ana bileşenleri, 2-metil oktan 
(8,1%), 1-tetradekanol (7,8%), karyofilen oksit (6,5%) ve 
1-dodekanol (5,6%) olarak belirlenmiştir. Uçucu yağ, B. subtilis 
(11 mm), B. cereus (10 mm) ve P. aeruginosa (8 mm) karşı 
antibakteriyel aktivite göstermiştir.

Sonuç: Türkiye orijinli C. erythraea uçucu yağının kimyasal 
bileşimi ve antibakteriyel aktivitesi ilk kez araştırılmıştır. Uçucu 
yağ düşük antibakteriyel aktivite gösterdiği tespit edilmiştir. 
Mevcut çalışmanın uçucu yağ bileşimi, nitelik ve nicelik açısından 
önceki çalışmalardan farklılıklar göstermiştir. 

Anahtar kelimeler: Centaurium erythraea, uçucu yağ, 
antibakteriyel aktivite, disk difüzyon yöntemi
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Abstract

Aim: The aim of this study was to determine the chemical composition and antibacterial activity 
of the essential oil obtained from the plant Centaurium erythraea.

Materials and methods: The essential oil of Centaurium erythraea was obtained by 
hydrodistillation using a Clevenger apparatus (3 hours). The chemical composition of 
the essential oil was analyzed by Gas Chromatography-Mass Spectrometry (GC-MS). The 
antibacterial activity of the essential oil was determined by disc diffusion method. The 
antibacterial activity test was initiated at a concentration of 50 mg/disc. Staphylococcus aureus, 
Bacillus subtilis, B. cereus, Escherichia coli, and Pseudomonas aeruginosa bacteria were used in 
the antibacterial activity test.

Results: Fifty-eight compounds were identified in the essential oil of C. erythraea. The identified 
compounds constituted 93.3% of the essential oil. The main components of the essential oil were 
determined as 2-methyl octane (8.1%), 1-tetradecanol (7.8%), caryophyllene oxide (6.5%), and 
1-dodecanol (5.6%). The essential oil showed antibacterial activity against B. subtilis (11 mm), 
B. cereus (10 mm), and P. aeruginosa (8 mm).

Conclusion: The chemical composition and antibacterial activity of the essential oil of C. 
erythraea, originating from Turkey, were investigated for the first time. The essential oil was 
found to exhibit low antibacterial activity. The composition of the essential oil in the present 
study differed qualitatively and quantitatively from previous studies.

Key words: Centaurium erythraea, essential oil, antibacterial activity, disc diffusion method

1. Giriş

Tıbbi bitkiler yeni biyoaktif moleküllerin incelenmesi 
için önemli bir kaynaktır. Birçok ilaç, tıbbi bitki 
ürünlerinden elde edilmektedir [1]. Tıbbi bitkilerden 
elde edilen doğal ürünler arasında, özellikle uçucu 
yağlar ilgi çekicidir. Uçucu yağlar, aromatik bitkiler 
tarafından mikroorganizmalara ve hücresel strese 
karşı savunma gibi belirli işlevleri yerine getirmek 
için ikincil metabolitler olarak sentezlenir [2]. Son 
yıllarda uçucu yağlar ve türevlerine özel bir ilgi 
duyulmaktadır. Literatürde yer alan çalışmalar, uçucu 
yağların antioksidan, antibakteriyel ve antidiyabetik 
aktivite gibi birçok biyolojik özelliğe sahip olduğunu 
göstermiştir [3]. Uçucu yağların sentezi; bitkinin türü, 
kullanılan kısmı, coğrafi konumu ve fenolojik evresi 
gibi çeşitli parametrelerden etkilenmektedir [4]. 
Centaurium erythraea Rafn., 20-60 cm boyunda, tek 
veya iki yıllık otsu bir bitkidir. Bu tür, Gentianaceae 
familyasına aittir ve Centaurium cinsi yaklaşık 28 tür 

içermektedir. C. erythraea türü, Fas, Cezayir, İtalya, 
İspanya, Portekiz ve Balkan Yarımadası gibi birçok 
ülkede yayılış göstermektedir [5]. C. erythraea 
bitkisi, ateş düşürücü, dispeptik şikayetler, iştahsızlık, 
diyabet, sindirim bozuklukları, atopik dermatit, kanser, 
zatürre, kardiyovasküler sorunlar, astım, mide ağrısı, 
böbrek hastalıkları ve cilt hastalıkları gibi çok sayıda 
hastalığın geleneksel tedavisinde kullanılmaktadır 
[6-19]. Etno-farmakolojik çalışmalar sonucunda, C. 
erythraea’nın rinit, mide rahatsızlıkları, idrar yolu 
enfeksiyonu, hemoroid ve idrar söktürücü olarak 
kullanılmaktadır [16, 20]. Fitokimyasal araştırmalar, 
C. erythraea’nın sekoiridoidler, ksantonoidler, 
terpenoidler, flavonoidler, fenolik asitler, yağ asitleri 
ve uçucu yağlar dahil olmak üzere çok sayıda biyoaktif 
madde içerdiğini göstermiştir [21-32]. Farmakolojik 
çalışmalar, C. erythraea’nın toprak üstü kısımlarından 
elde edilen ekstre ve uçucu yağların antibakteriyel, 
antioksidan, antifungal, antileishmanial, sitotoksik, 
antidiyabetik, antiinflamatuar, böcek öldürücü 
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ve larva gelişimini inhibe edici, spazmolitik etki, 
gastroprotektif, dermatoprotektif, hepatoprotektif, 
nöroprotektif, analjezik ve antipiretik aktiviteler dahil 
olmak üzere çeşitli biyolojik etkiler sergilediğini 
ortaya koymuştur [10, 11, 22, 29, 33-38]. Yapılan 
literatür çalışmasında C. erythraea’nın uçucu yağ 
bileşimi hakkında az sayıda çalışma bulunmaktadır. 
Fas, Hırvatistan, Cezayir ve Sırbistan orijinli C. 
erythraea bitkisinin toprak üstü kısmından elde 
edilen uçucu yağların ana bileşenleri β-kopaen-4α-ol, 
mentol, karvakrol, trikosan, neofitadien izomeri III, 
p-kamforen, timol, linalool, borneol, meton, β-tuyon, 
borneol, kafur, γ-terpinen, p-simen, neofitadien, 
karyofilen oksit, δ-kadinen, hekzadekanoik asit, 
linoleik asit ve tetradekanoik asit olarak tespit 
edilmiştir [22, 25, 39, 40]. Türkiye orijinli C. 
erythraea bitkisinin uçucu yağının kimyasal 
kompozisyonu hakkında literatürde herhangi bir 
çalışma bulunmamaktadır. Bu araştırmanın ilk amacı, 
hidrodistilasyon yöntemi kullanılarak C. erythraea’nın 
toprak üstü kısımlarından uçucu yağ elde etmek 
ve antibakteriyel aktivitesini belirlemektir. İkinci 
amaç ise, C. erythraea’nın uçucu yağ bileşimindeki 
çeşitliliği belirlemek ve kimyasal kompozisyon 
farklılıklarının coğrafi bölgelere göre değiştiğini 
göstermektir. Son olarak ise, uçucu yağ bileşimindeki 
çeşitliliğin antibakteriyel aktivite sonucuna etkisini 
ortaya koymaktır.

2. Gereç ve Yöntemler

2.1 Bitki materyali
Centaurium erythraea bitkisinin toprak üstü kısımları 
İstanbul-Bakırköy’de yer alan yerel aktardan 
satın alınmıştır. Aktardan alınan bilgiye göre bitki 
çiçeklenme döneminde Haziran ayında toplanılmıştır. 
Bitkinin teşhisi Dr. Ahmet Doğan tarafından 
yapılmıştır.

2.2 Uçucu yağ eldesi
C. erythraea bitkisinin kurutulmuş toprak üstü 
kısımlarından (200 g) uçucu yağ eldesi hidrodistilasyon 
yöntemi kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Manuel 
parçalama işlemi yapılarak küçültülen kuru C. 
erythraea toprak üstü kısımların üzerine 1 L distile 
su ilave edilerek Clevenger aparatına bağlanmıştır. 
Kondenzasyon akımı çalıştırılmış ve ısıtıcı açıldıktan 
sonra 3 saat boyunca distilasyon işlemi yapılmıştır.

2.3 Gaz Kromatografisi-Kütle Spektrometresi (GC-
MS) Analizi
GC-MS analizi Agilent 5975 GC-MSD sisteminde 
Innowax FSC kolonunda (60 m x 0,25 mm, 0,25 
μm film kalınlığı) helyum mobil fazı (1,0 mL/dak) 
ile yapılmıştır. Uçucu yağ 1:10 oranında n-hekzan 
içerisinde 1 μL enjeksiyon hacminde split modda 
kolona enjekte edilmiştir. GC fırın sıcaklığı 60°C’de 
10 dakika tutulmuş ve 220°C’ye 4°C/dakika hızla 
çıkarılmıştır, bu sıcaklıkta 10 dakika sabit tutulmuştur. 
Daha sonra 240°C’ye 1°C/dakika hızla çıkarılmıştır. 
Enjeksiyon ve MS transfer hattının sıcaklığı 250°C’ye 
ve kütle spektrometresi 70 eV iyonizasyon enerjisine 
ayarlanmıştır. Kütle spektrometresi tarama aralığı m/z 
35-450 atomik kütle birimi aralığına ayarlanmıştır.

2.4 Uçucu Yağ Bileşenlerinin Belirlenmesi
Uçucu yağ bileşenlerinin tanımlanması relatif 
gecikme zamanlarının, orijinal örneklerin gecikme 
zamanları ile karşılaştırılması veya relatif gecikme 
zamanlarının bir n-alkan serisi ile karşılaştırılması 
ile yapılmıştır. Ayrıca bilgisayarda ticari Wiley GC/
MS Library ve NIST17 kütle spektrum kütüphaneleri 
ve orijinal bileşikler ve bilinen uçucu yağ içerikleri 
kullanılarak bileşiklerin kütle spektrum profilleri 
karşılaştırılarak tanımlamalar yapılmıştır.

2.5 Antibakteriyel aktivite
Uçucu yağın antibakteriyel aktivitesi, Gram pozitif 
(+) Staphylococcus aureus, Bacillus subtilis ve 
Bacillus cereus ile Gram negatif (-) Escherichia coli 
ve Pseudomonas aeruginosa suşlarına karşı disk 
difüzyon yöntemi kullanılarak değerlendirilmiştir. 
Bakteriler Mueller Hinton agara ekilip 37ºC’de 24 saat 
inkübasyona bırakılmıştır. Üreyen taze kültürlerden 
Mueller Hinton Broth (MHB, Merck) içerisinde 
0,5 McFarland bulanıklığında süspansiyonlar 
hazırlanmıştır. Uçucu yağ 50 mg/mL konsantrasyonda 
olacak şekilde stok halinde hazırlanmıştır. Çözücü 
olarak %10’luk dimetil sülfoksit (DMSO) ilave edilmiş 
sıvı besi ortamı kullanılmıştır. Hazırlanan stoklar 
0,45 μm por çaplı filtreden geçirilip steril edilmiştir. 
Bakteriler 100 μL olarak yayma ekim tekniği ile 
Mueller Hinton agar besiyerine ekilmiştir. Her bir 
besiyerinde 3 adet olacak şekilde antibiyotik diskleri 
(Whatman kağıtları) sırası ile steril pens aracılığı ile 
yüzeylere yerleştirilmiştir. Ardından her bir besiyeri 
üzerinde bulunan 3 adet Whatman kağıdından birine 
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20 μL olarak uçucu yağ, diğerine 20 μL %10 Dimetilsülfoksit (DMSO) (negatif kontrol), diğer diske ise 20 
μL kloramfenikol antibiyotiği emdirilmiştir (pozitif kontrol). Tüm deneyler üçer kez tekrarlanmıştır.

3. Bulgular

C. erythraea uçucu yağında elli sekiz bileşen tanımlanmıştır. Tanımlanan bileşenler uçucu yağın 93,3%’unu 
oluşturmaktadır. Uçucu yağın ana bileşenleri, 2-metil oktan (8,1%), 1-tetradekanol (7.8%), karyofilen oksit 
(6,5%) ve 1-dodekanol (5,6%) olarak belirlenmiştir. n-alkan türevi (38,9%), seskiterpenoid (19,1%) ve 
seskiterpen (14,8%) uçucu yağın başlıca ana gruplarını oluşturmaktadır (Tablo 1 ve Şekil 1). 

Şekil 1. Centaurium erythraea uçucu yağının GC-MS kromatogramı (1:2-metil 
oktan, 2:1-dodekanol, 3:Karyofilen oksit, 4:1-tetradekanol)
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Tablo 1. Centaurium erythraea'nın uçucu yağ bileşimi
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1AZ:Alıkonma zamanı; 2BAZ:Bağıl Alıkonma Zamanı; 3BAZ Lit.:Literatürde bağıl 
alıkonma zamanı

Uçucu yağ, B. subtilis (11 mm), B. cereus (10 mm) ve P. aeruginosa (8 mm) karşı antibakteriyel aktivite 
göstermiştir. Uçucu yağ Staphylococcus aureus ve Escherichia coli bakterilerine karşı inhibisyon zonu 
gözlenmemiştir (Tablo 2). Uçucu yağın düşük antibakteriyel aktiviteye sahip olduğu tespit edilmiştir.

Tablo 2. C. erythraea uçucu yağının disk difüzyon yöntemi ve inhibisyon zon 
çapları (mm)
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4. Tartışma
Uçucu yağ bileşikleri, bitki orijinine ve kullanılan 
bitki kısmına göre değişkenlik göstermektedir. C. 
erythraea uçucu yağının antibakteriyel aktivitesi ve 
kimyasal bileşimi hakkında sınırlı sayıda çalışma 
bulunmaktadır. Sırbistan orijinli C. erythraea uçucu 
yağının fitokimyasal analizinde neofitadien izomeri 
III (10,1%), karvakrol (7,9%), p-kamforen (5,6%), 
hekzadekanoik asit (4,9%) ve timol (4,2%) ana 
bileşikler olarak tespit edilmiştir [25]. Hırvatistan 
orijinli başka bir çalışmada, mentol (7,0%), linalool 
(3,0%), borneol (1,4%) ve menton (2,5%) C. 
erythraea uçucu yağının ana bileşenleri olarak 
belirlenmiştir [39]. Hırvatistan orijinli uçucu yağın 
Sırbistan orijinli uçucu yağdan daha düşük oranda 
monoterpenoid grubunu içerdiği tespit edilmiştir. 
Hırvatistan orijinli uçucu yağda borneol (1,4%) 
ve kafur (1,5%) oranında belirlenirken, Sırbistan 
orijinli uçucu yağda bu bileşikler çok düşük oranda 
tespit edilmiştir. Fas orijinli C. erythraea bitkisinin 
farklı büyüme evrelerinde (vejetatif, çiçeklenme 
ve çiçeklenme sonrası) uçucu yağı incelendiğinde 
karvakrol, mentol ve trikosan ana bileşikler olduğu 
tanımlanmıştır. Uçucu yağların vejetatif, çiçeklenme 
ve çiçeklenme sonrası dönemde sırasıyla 51,6%, 
44,1% ve 53,7% oranında oksijenli monoterpenlere 
sahip olduğu belirlenmiştir [22]. Cezayir kökenli C. 
erythraea uçucu yağının ana bileşenleri β-kopaen-
4α-ol (38,4%), manool (8,2%) ve karvakrol (6,4%) 
olarak tespit edilmiştir [40]. Mevcut çalışmanın 
uçucu yağ bileşimi, nitelik ve nicelik açısından 
önceki çalışmalardan farklılıklar göstermiştir. 
Mevcut çalışmada n-alkan türevleri, seskiterpen 
ve seskiterpenoidler uçucu yağın 72,8%’ini 
oluştururken, monoterpenler ve monoterpenoidler 
10,7%’sini oluşturmaktadır. Fas orijinli uçucu yağın, 
mevcut çalışmadan 10 kat daha fazla oksijenli 
monoterpenlere sahip olduğu görülmüştür. Mevcut 
çalışmada mentol bileşiği belirlenmemiş, karvakrol 
ve trikosan bileşikleri düşük oranda tespit edilmiştir. 
Sırbistan orijinli uçucu yağda 14,4% monoterpenoid, 
18,7% seskiterpenoid, 22,4% diterpenoid ve yağ asidi 
ve yağ asit türevleri 30,9% oranında belirlenmiştir. 
Sırbistan orijinli uçucu yağın ana grupları mevcut 
çalışmadan nicelik olarak farklılık göstermektedir. 
Ayrıca her iki çalışmada tespit edilen ana bileşikler 
birbirinden farklıdır. Benzer şekilde Hırvatistan orijinli 
uçucu yağın ana bileşenleri ile mevcut çalışmanın 

ana bileşenleri arasında farklılıklar bulunmaktadır. 
Cezayir kökenli uçucu yağın kimyasal içeriği mevcut 
ve literatürde yer alan diğer çalışmalardan tamamen 
farklılık göstermiştir. Çalışmalar arasında tespit edilen 
bu farklılıkların, ekstraksiyon metodolojileri, bitkinin 
vejatatif dönemi, kullanılan bitki kısımları, yetiştirme 
koşulları ve coğrafi kökenden kaynaklanabileceği 
düşünülmektedir.

Çok sayıda çalışma, C. erythraea’nın farklı 
kısımlarından elde edilen uçucu yağların veya 
ekstrelerin antibakteriyel etkinliği olduğunu 
göstermiştir. Yapılan literatür taramasında 
araştırmacıların, C. erythraea’nın Gram pozitif 
ve Gram negatif bakterilere karşı antibakteriyel 
potansiyelini araştırdığı görülmüştür. C. 
erythraea’nın uçucu yağlarının üç gelişim aşamasında 
antibakteriyel aktivitesi, disk difüzyon, minimum 
inhibisyon konsantrasyon (MİK) ve minimum 
bakterisidal konsantrasyon (MBC yöntemleri) ile 
belirlenmiştir. Uçucu yağların Staphylococcus 
aureus (28–34 mm) ve Listeria monocytogenes 
(26–31 mm) bakterilerine karşı önemli antibakteriyel 
inhibitör aktivite göstermiştir. Çalışmadaki diğer 
bakterilere karşı inhibisyon zon çapları sırasıyla; B. 
subtilis (23-27 mm), Proteus mirabilis (19-24 mm), 
E. coli (14-25 mm) ve P. aeruginosa (11-15 mm) 
şeklindedir [22]. Mevcut çalışmada uçucu yağın S. 
aureus ve E. coli bakterilerine karşı etkili olmadığı 
görülmüştür. Diğer bir çalışmada, C. erythraea 
uçucu yağının antibakteriyel aktivitesi Escherichia 
coli, Pseudomonas fluorescens, Salmonella 
enteritidis, Bacillus cereus, Listeria monocytogenes 
ve Staphylococcus aureus bakterilerine karşı disk 
difüzyon yöntemi ile araştırılmıştır. Uçucu yağın 
Pseudomonas fluorescens ve Listeria monocytogenes 
bakterilerine karşı etkili olmadığı belirlenmiş 
ve E. coli (13 mm), S. enteritidis (13 mm), B. 
cereus (7 mm) ve S. aureus (8 mm) bakterilerine 
karşı inhibisyon zon çaplarına sahip olduğu tespit 
edilmiştir [39]. Mevcut çalışmada uçucu yağın E. coli 
ve S. aureus bakterilerine karşı etkili olmadığı ve B. 
cereus bakterisine karşı ise daha yüksek inhibisyon 
zon çapına sahip olduğu belirlenmiştir. Başka bir 
çalışmada, C. erythraea uçucu yağının antimikrobiyal 
aktivitesi Staphylococcus aureus, Enterococcus 
faecalis, Escherichia coli, Pseudomonas aeruginosa 
ve Candida albicans’a karşı agar disk difüzyon ve 
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